

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Projekty sanacyjne rządu

Na onegdajszym posiedzeniu Sejmu rozdziano posłom drukowane sprawozdania połączonych komisji budżetowej i skarbowej o jednym z projektów sanacyjnych, przedłożonych przez rząd. Chodzi mianowicie o projekt dotyczący zaciągnięcia pożyczek zagranicznych, wydania dalszej serii bonów skarbowych oraz pomocy, dla instytucji bankowych.

Projekt rządu tej sprawy dotyczący uległ radykalnej zmianie w komisjach. O ile rząd chciał uzyskać w tych sprawach daleko idące uprawnienia, podobnie nieco do pełnomocnictw udzielonych mu przed dwoma laty — o tyle połączone komisje ograniczyły żądanie rządu do właściwej miary, a mianowicie do udzielenia upoważnień, jakich w podobnych sprawach zwykle udziela się rządowi.

Niemą zatem mowy o jakichś generalnych pełnomocnictwach, udzielonych rządowi w sprawach gospodarczych, bo tego rodzaju szeroki pełnomocnictwo Sejm po dotychczasowych doświadczeniach zapewne nie uwzględnił, a w żadnym razie nie dałby ich obecnemu rządowi, który według zgodnej opinii całego Sejmu nie wykorzystał należycie poprzednich pełnomocnictw, a raczej w znacznej mierze je zmarnował.

Wobec tego, że sprawozdanie Komisji budżetowej i skarbowej w najbliższych dniach znajdzie się na plenum Izby, w każdym razie zaraz po głosowaniu nad poprawkami Senatu do ustawy o reformie rolnej przeto nie będzie chyba rzeczą zbyteczną choć wiele ku słowom streszczyć uchwały Komisji.

Według projektu komisyjnego otrzymuje rząd upoważnienie: 1) do zaciągnięcia pożyczki zagranicznej w wysokości 600 milionów złotych na cele wyłącznie gospodarcze; 2) do zaciągnięcia zagranicznych kredytów do kwoty 200 milionów złotych na cele ochrony złotej; 3) do powiększenia ilości biletów skarbowych do kwoty 100 milionów złotych (dotychczas wydano takich bonów na kwotę 40 milionów zł.); 4) do udzielenia nadzwyczajnej pomocy instytucjom kredytowym do łącznej sumy 100 milionów złotych; 5) do pewnych zmian, w wydawaniu biletów i biletów zdawkowych tak jednak by ogólna suma monet metalowych i biletów zdawkowych nie przekroczyła 12 zł. na głowę mieszkańca.

Z powyższego wynika, że komisje sejmowe w znacznej mierze ograniczyły żądania p. ministra skarbu. Uprawniono go do zaciągnięcia pożyczki w kwotę tylko 600 milionów — a nie jak chciał 1 miliard złotych. W ustawie to góry zaznaczono, że pożyczka nie może być użyta na cele budżetu administracyjnego lub monopoli, ale wyłącznie na cele gospodarcze. Jako podkład dla tej pożyczki dla rząd dochód jednego z monopolii państwowych. Nie będzie zatem sprzedaży czy dzierżawy żadnego monopolu, ale tylko dochód z jednego z nich stanowić będzie gwarancję oprocentowania i spłacania pożyczki. W terminie 30 dni po zaciągnięciu pożyczki rząd musi przedłożyć Sejmowi projekt ustawy o sposobie użycia pożyczki.

Ten przepis zabezpiecza przed niewłaściwym użyciem pożyczki. Zanim Sejm określi ustawę o sposobie użycia pożyczki, wian z niej rząd przećka kwotę 100 milionów zł. do t. zw. funduszu gospodarczego, który został utworzony z części pożyczki amerykańskiej Dillona. Sejm z czasem ustali osobną uchwałę statutu tego funduszu. Upoważnienie drugie, dotyczące kredytów zagranicznych dla ochrony złotej, ma zabezpieczyć przed nową próbą zamachu na nasz złoty. Kwota 100 milionów zł. użyta będzie na interwencję na giełdach zagranicznych.

Powiększenie ilości biletów skarbowych z 40 do 100 milionów złotych jest koniecznym dla zasilenia rynku w wewnętrznego pieniężnymi znakami obiegowymi aż do chwili, gdy pożyczka zagraniczna pozwoli powiększyć ilość banknotów Banku Polskiego. Bilety skarbowe wykupione będą ostatecznie dnia 31 grudnia 1927. Bilety te będą mogły być przyjmowane przy wpłacie podatków, przy zapłacie za świadczenia państwowe oraz przy regulowaniu zobowiązań w bankach państwowych. Na wymianę biletów skarbowych wolno wypuszczać bilety zdawkowe w wysokości 50 proc. biletów skarbowych, jakie są w obiegu. Pomoc dla instytucji kredytowych, na

którą komisja przeznacza kwotę 100 milionów zł., udzielenia będzie tylko tym z pośród nich, które potrzebują nadzwyczajnej pomocy. Udzielanie tej pomocy dokonywane będzie za pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego.

Tak opiewają uchwały komisji budżetowej i skarbowej. Komisja uchwałała ponadto wezwanie do rządu, aby wniósł w terminie 14 dni projekt, statutu funduszu gospodarczego.

Nie wchodzi w ocenę uchwał komisji, a podaje je jedynie dlatego, by opinia publiczna miała możność zorjentowania się, w jakim kierunku idą upoważnienia dla ministra skarbu. Zabrzekski.

Votum nieufności dla ministra pracy

Uchwaliła je sejmowa komisja ochrony pracy

Warszawa. — Na sejmowej komisji ochrony pracy rozegrały się wczoraj ważne wypadki.

Komisja uchwaliła przedewszystkiem votum nieufności pod adresem ministra pracy Sokala, jak z uwagi na szczególny stosunek, jaki zachodzi między P. P. S. a p. Sokalem i ewentualną dymisją tego ministra, wywołało pierwotnie duże wrażenie.

Pozatem zapadł szereg uchwał, które się zwracają już nie tylko przeciw samej P. P. S., lecz także wogóle przeciw programowi stronnictwa robotniczego.

Uchwalono rezolucję pos. ks. Styczyńskiego (Ch. D.):

„Komisja ochrony pracy uważa, że odpowiedzialny kierunek ministerstwa pracy nie zasługuje na zaufanie“.

Za wnioskiem oświadczyli się posłowie ZLN, Ch. N. i Ch. D. Natomiast Piast i Wyzwolenie wstrzymały się od głosowania.

Następnie uchwalono rezolucję pos. Trepiki (ZLN):

„Komisja ochrony pracy uznaje bez-

robocie za największe zagrożenie społeczne. Biorąc pod uwagę gospodarstwo położenie państwa, komisja domaga się od rządu ustalenia planu postępowania w całym zakresie polityki społecznej, a w szczególności w ustawodawstwie o długości dnia pracy i urlopow Plan ten musi być dostosowany do potrzeb produkcji i możliwości finansowej.

Za wnioskiem oświadczyli się posłowie ZLN, Ch. N. i Wyzwolenia, przeciw wnioskowi stronnictwa robotniczego.

Ponadto uchwalono rezolucję na wniosek pos. Ossowskiego (Ch. N.), aby rząd w przeciagu tygodnia wniósł projekt noweli do uchwały o Kasach chorych i wniosek pos. Rusinka (Piast) domagający się wyboru komisji, złożonej z 7 osób, celem przeprowadzenia kontroli państwowego funduszu za zabezpieczającego na wypadek bezrobocia.

Rezolucję pos. Langer (Wyzw.) zwołującą na rząd całkowitą odpowiedzialność odrzucono.

Kancelerz Rzeszy o Locarno i Polsce.

Kancelerz wyraził nadzieję, że traktaty locarniejskie znajdą poparcie szerokich kół narodu niemieckiego

Berlin. Kancelerz Rzeszy dr. Luther wygłosił na zebraniu Związku Kupców i Przemysłowców mowę, w której poruszył sprawę traktatów spisanych w Locarno. Mówiąc o stosunkach Niemiec do sąsiadów na Wschodzie i Zachodzie, powiedział p. Luther co następuje:

Jeżeli Niemcy ustalają pokój na swej granicy zachodniej, nie znaczy to, że godzą we wschód. Locarno jest dowodem tego, że Niemcy pragną pokoju i ogólnego rozbrojenia, które w

myśl Traktatu Wersalskiego będzie nieodzownym uzupełnieniem rozbrojenia Niemiec. Na wschodzie stworzone przez traktaty w Locarno podstawa do spokojnej pracy. Traktaty między Francją a Polską i Czechosłowacją stały przystosowane do paktu zachodniego i stały się częścią systemu Ligi Narodów co przyczyniło się do polepszenia ogólnej sytuacji.

W dalszym ciągu Kancelerz wyraził nadzieję, że Traktaty te znajdą poparcie najszerzych kół narodu niemieckiego.

Zwyzka dolara i jej przyczyny

Wczoraj na posiedzeniu sejmowym, podczas dyskusji o pełnomocnictwach, oświadczył p. premier Grabski: „Tam, jakim kosztem... pożyczek interwencyjnych, które nie są ciężarem dla podatnika, ponieważ dotychczasowe procenty od nich kosztują mniej, niż pół miliona złotych... osiągnęliśmy to, że spadek złotej został zahamowany. Niema rzeczy, którą bardziej mogłoby się pochwalić niż ta“.

Tak powiedział pan premier wczoraj, jednak już wczoraj po południu właśnie wtedy, kiedy te słowa były wygłaszane przez premiera, i kiedy on tem oświadczeniem odsuwał konieczność udzielenia Sejmowi wyjaśnień co do sposobu użycia pożyczek interwencyjnych, dolar „drgnął“ bardzo wyraźnie i zaczął iść do góry z niewątpliwym tempem.

Hasło do zwłoki złotej wyszło, jak zwykle, z Berlina, gdzie złoty ofiaro-

mując wrazenie. Nie należy zapominać, że wszyscy prawie handlujący, zarówno jak przemysłowcy, mają zobowiązania zagranicę w dolarach, pod czas gdy swoje wierzytelności w kraju mają w złotych. Dlatego też przywrócenie choćby onegdajszego stosunku złotego do dolara, jest najbardziej naglącą koniecznością gospodarczą.

Przy tem wszystkim należy z naciskiem podkreślić że niema powodu do paniki i zwyczaj ma charakter raczej „dziki“. W Warszawie kurs urzędowy jest o wiele niższy — a w Krakowie niektóre poważne kantory wymiany, nie poddając się nastrojowi niżkowemu, robiły przez cały czwartek transakcje bieżącym materiałem dolarowym po kursie 6,25—6,35 (kupno 6,25 sprzedaż 6,30—6,35, czeki sprzedaż 6,25) odrzucając katowickie oferty kupna po 6,40. To powinno być miarodajne dla publiczności.

TELEGRAMY.

Porozumienie Painlevé'go z lewicą

Paryż. Painlevé odbył wczoraj ostateczną konferencję z przywódcami kartelu lewicowego, a zwłaszcza socjalistycznym posłem Bèdeucem, któremu definitywnie przyrzekł zmienić projekt finansowy rządu w myśl żądań lewicy i przedłożyć ten projekt w ostatecznie przerobionym tekście na posiedzeniu komisji.

Fantastyczne pogłoski

Paryż. W Paryżu krąży sensacyjne pogłoski, jakoby Mussolini, obawiając się agitacji swych wrogów we Francji, a zwłaszcza akcji loży Wielkiego Wschodu w najbliższym czasie zamierza wkroczyć z armią włoską do prowincji francuskiej Sabaudji i rozbroić wojnę z Francją. Mussolini podobno potrzebuje takiego gestu na zewnątrz, aby wykaazać się jakimiś czynami.

Skutki zerwania z Watykanem

Haga. Druga izba 52 głosami przeciwko 42 uchwaliła zniesienie poselstwa przy Watykanie, w następstwie czego 4 ministrów partii katolickiej podało się do dymisji. W ten sposób kryzys gabinetowy został otwarty.

Lloyd George organizuje kampanję przeciw Baldwinowi.

London. W związku z zbliżającym się zebraniem parlamentu, Lloyd George zabiega o doprowadzenie zbliżenia między liberalami a Labour Party celem energiczniejszego zwalczania obecnego rządu Baldwin'a. — Podobno Lloyd George'a popiera Mac Donald.

Bezczynność parlamentu austriackiego

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ w artykule wstępnym występuje przeciwko beczynności parlamentu wiedeńskiego zwłaszcza wobec zbliżającej się daty nader ważnej dla Austrii sesji Rady Ligi. „Parlament stał się czemś abstrakcyjnym, nieuchwytnym dla zmysłów“. Jego obrady i prace daleko odbiegły od potrzeb życia. Rząd wobec klótni partyjnych nie potrafił nie przedstawić, coby wpłynęło na pomyślnie dla Austrii załatwienie jej spraw w Genewie.

Wojna domowa w Chinach

London. — Według wiadomości z Pekinu oddziały Tsang Tso Lin'a przekroczyły granicę prowincji Szantung. Przywódca oddziałów rządowych, osła niających Mukden, stara się za wszelką cenę utrzymać prowincję Szantung w swoim ręku, co jest rzeczą bardzo problematyczną ze względu na rozprzeżenie wśród wojsk. Pekin znajdując się dotąd w rękach wojska chrześcijańskiego generała Fenga i oczekiwając na pomoc, że w dniach najbliższych dojdzie do walnej bitwy między Fengiem a Tsang Tso Linem.



s. p.

RYSZARD WOŁOWSKI

Doktor medycyny. Lekarz Sanitarny Sejmiku Częstochowskiego.

Opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 12-go listopada 1925 roku.

Eksportacja zwłok z mieszkania przy ulicy Dąbrowskiego Nr. 1 do kościoła św. Zygmunta odbędzie się w niedzielę dnia 15 listopada 1925 roku, o godzinie 4-ej po południu.

W poniedziałek dnia 16 listopada 1925 roku o godzinie 9 rano odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu na cmentarzu na Kulach.

W zmarłym traci Wydział Powiatowy ogólnie szanowanego i cenionego pracownika, oddanego całą duszą swemu zawodowi i serdecznego, czynnego towarzysza pracy.

Cześć Jego pamięci

WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU CZĘSTOCHOWSKIEGO.



s. p.

RYSZARD WOŁOWSKI

Doktor Medycyny i Lekarz powiatu Częstochowskiego

zmarł w dniu 12 listopada 1925 r., pozostawiając po sobie pamięć zacnego człowieka i czynnego towarzysza pracy.

Cześć Jego pamięci!

Urzednicy Starostwa i Wydziału Powiatowego.

Marsz na Pekin

London. Wojska mandżurskie Wu-Pei-Fu w sile 20,000 ludzi maszerują na Pekin. Kawaleria mukdeńska znajduje się już w odległości 20 mil od Pekinu, Oddziały wojsk chińskich Fund-Yuh-Nalinga znajdujące się w okręgu pekińskim ustępują pod naporem wojsk mandżurskich. Wszyscy rabują i grabią, zarówno ustępujący, jak i atakujący.

Spisek w Barcelonie

London. „Temps” donosi z Barcelony, że wykryto tam spiski przeciwko dyrektoratowi. Byli deputowani Miacle i Trias są aresztowani. W spisku zamieszani jest szereg wyższych oficerów.

Nowy podatek wojenny w Rosji

Moskwa. W związku z zatwierdzeniem nowej ustawy o powinności wojskowej, rada komisarzy uchwaliła opodatkować wszystkich tych, którzy nie posiadają praw wyborczych (czytaj „burżuje”) specjalnym podatkiem wojennym. Obecnie uchwałę tę przyjęto jako obowiązującą na całym terytorjum Rosji so wietkiej.

Śnieg w Szwajcarii.

Genewa. Od wczorajszej nocy pada w całej Szwajcarii śnieg, nawet na równinach. W niektórych miejscowościach rozpoczęła się już sanna.

Ustawa sanacyjna przyjęta w 2-gim czytaniu

Warszawa. — Na wczorajszym posiedzeniu zatwierdzono w drugim czytaniu pierwszą z trzech ustaw sanacyjnych wniesionych przez premiera Grabskiego t. zw. ustawę o zligodzeniu przesilenia finansowego.

Ustawa przeszła jedną tylko zmianą, która przekreśla redakcję rządową art. 6, o pomocy dla banków.

Artykuł ten został skreślony dwoma głosami większości przy czym P. P. S. głosząca solidarnie z większością rządową głosowała tu razem z opozycją. Izba przyjęła wynik głosowania spokojnie.

„Głosno” było w Izbie jedynie po odrzuceniu poprawki postą Sanojcy, zmierzającej do tego, ażeby z projektowanych 100 milionów fund. gospodarczego przeznaczono 50 milionów dla polnictwa.

Trzecie czytanie projektu ustawy odbędzie się jutro.

Również na jutrzejszym posiedzeniu rozpatrywany będzie wniosek Wywo-

lenia o rozwiązanie Sejmu, jako pierwszy punkt porządku dziennego.

P. Korfanti i klub Ch. D.

Warszawa. — W kołach sejmowych zwracano wczoraj uwagę, iż poseł Korfanti, należący do klubu Chrz. Dem. demonstracyjnie głosował parokrotnie wbrew całemu klubowi.

Jak się dowiaduje „Gazeta Poranna” jeden z najwybitniejszych członków klubu Ch. D. zgłosił do prezydium klubu wniosek o zwołanie pełnego posiedzenia klubu celem zaproponowania pos. Wojciechowi Korfantom wystąpienia z klubu Chrz. Demokracji.

Premjer Grabski odwołał p. Korfanta z przedsięwzięcia rządowych.

Warszawa. W kołach parlamentarnych mówią, że premier Grabski występuje do prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, dr. Steczkowskiego, pismo, w którym odwoła pos. Korfanta z wszystkich Rad nadzorczych tych instytucji finansowych, w których pos. Korfanti był przedstawicielem interesów rządowych.

Minister Sokal podał się do dymisji

Warszawa. Premier Grabski otrzymał wczoraj, a więc jeszcze przed decydującym posiedzeniem komisji ochrony pracy, datowany z Rzymu 7 bm. list, w którym minister Sokal prosi o zwolnienie z zajmowanego stanowiska.

Sprawa ochrony lokatorów

Warszawa. Pod przewodnictwem posła Marka odbyło się wczoraj posiedzenie sejmowe komisji prawniczej.

Wysłuchano oświadczenia delegata rządu co do projektu nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów.

Rząd jest przeciwny wszelkim projektom, dotyczącym wstrzymania automatycznej podwyżki komornego, natomiast godzi się na przedłużenie ochrony, dotyczącej lokali fabrycznych do końca roku 1926 z tem, że czynsz nie może przewyższać 100 proc. komornego przedwojennego.

Dalej rząd oświadcza się za udzieleniem moratorium sędziowskiego od lokali I i 2-pokojowych, o ile niepięciennie czynszu jest wywołane brakiem pracy lub rzeczywistą needą. Wreszcie oświadczył się za przedłużeniem terminu eksmisji bezrobotnych z pół roku na jeden rok.

Moskwa zatwierdziła umowę w sprawie „Polrusu”.

Warszawa. Rada komisarzy ludowych w Moskwie zatwierdziła umowę, zawartą w sprawie utworzenia Towarzystwa polsko-rosyjskiego „Polrus”, które, jak wiadomo, zostało założone celem wzmocnienia stosunków handlowych polsko-rosyjskich.

Strajk w Łodzi.

Sytuacja zaostrzyła się. Ultimatum robotników.

Łódź. Sytuacja w Łodzi zaostrzyła się. Robotnicy wysłali do zarządu elektrowni nowe pismo; w którym zaznaczają, że jeżeli dyrekcja do 14 bm. nie załatwi wysuniętych przez nich żądań, do strajku przylączą się wszystkie instytucje użyteczności publicznej w Polsce. Pismo to zostało podpisane przez zarząd stowarzyszenia pracowników instytucji użyteczności publicznej w Łodzi i zarząd pracowników i urzędników instytucji użyteczności publicznej w Polsce.

W ostatniej chwili odbywa się konferencja przedstawicieli tramwajarzy, zwolana w sprawie pomocniczego przystąpienia do akcji strajkowej.

Proces o nadużycia.

Katowice. W tutejszym sądzie okręgowym odbyła się wczoraj rozprawa przeciw kasjerowi kasy skarbowej w Pszczynie, Gralkowi za sprzeniewierzenie 3 tysięcy złotych, wpłaconych do kasy tytułem podatku, oraz przeciw jego współnikom. Gralek został skazany na 6 miesięcy więzienia. Współoskarżonych sąd uniewinnił.

Toeplitz kupił Bank Handlowy w Warszawie?

„Banca Commerciale” angażuje się w finansowaniu przemysłu polskiego.

„Rzeczpospolita” donosi: W sferach finansowych warszawskich obiega u porczywa pogłoska, że prowadzone od dłuższego czasu przez „Banca Commerciale” w Mediolanie pertraktacje o nabycie Banku Handlowego w Warszawie zostały w ostatnich dniach sfinalizowane.

„Banca Commerciale”, który był dotychczas zainteresowany w Banku Handlowym w formie udzielonej mu pożyczki 2 mil. dol., obecnie stał się posiadaczem znacznej większości akcji

banku. W związku z tem ma nastąpić całkowita reorganizacja instytucji, aż do zmian personalnych włącznie.

Projektowane jest utworzenie par excellence nowoczesnego, elastycznego banku, którego sprawność finansowa podniosłby dopływ świeżych kapitałów włoskich.

Nowy bank ma nosić charakter polsko-włoski i służyć przede wszystkim potrzebom przemysłu i handlu. W praktyce odbywałoby się to na drodze szerokiego finansowania produkcji przemysłowej i transakcji handlowych.

Wiadomość powyższą podajemy na odpowiedzialność źródła.

KRONIKA.

— **Przedwyborcze zebranie kupców polskiego.** Zarząd Stow. Kupców Polskich zaprasza członków i wszystkich handlujących chrześcijan na zebranie w sprawie wyborów do Rady Miejskiej w Częstochowie.

— Zebranie odbędzie się w sobotę, dn. 14 bm. o godz. 8-ej wieczorem w siedzibie Stowarzyszenia Kupców Polskich, III Aleja 54.

Ze względu na doniosłość sprawy niewątpliwie zebranie będzie niezwykle liczne.

— **Nowy dowódca 7-ej Dywizji w Częstochowie.** Jak się dowiadujemy, generał dywizji — Stanisław Wróblewski, dotychczasowy szef departamentu I w Warszawie, przybył do Częstochowy i w dniu wczorajszym objął dowództwo 7-ej Dywizji (razem Komendę Garnizonu miejscowego).

— **Powrót pułk. A Nieniewskiego.** Pułkownik szt. gen. Adam Nieniewski po dłuższej nieobecności powrócił do Częstochowy i objął dowództwo piechoty 7-ej Dywizji.

— **Obchód rocznicy powstania listopadowego.** — Staraniem Częstochowskiego Koła Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej w rocznicę powstania listopadowego odbędzie się uroczyste nabożeństwo oraz wieczór wokalnie-muzyczny.

— **360 odznaczony orderem „Polonia Restituta”.** Prezydent Rzeczypospolitej nadał około 360 orderów „Polonia Restituta” wszystkim klas, a to z okazji rocznicy odzyskania niepodległości, przypadającej na

ZAWIADOMIENIE.

W dniu 14 b. m. po gruntowym odnowieniu i nowym kierownictwem sił fachowych, zostanie otwarta

RESTAURACJA „VICTORJA” ALEJA Nr. 14.

Zadaniem naszym będzie zadowolnić Szanowną publiczność pod względem sztuki kulinarnej!

BUFET ZAOPATRZONY w DOBOROWE ZAKĄSKI. CENY PRZYSTĘPNE.

Znakomity kwartet muzyczny od godziny 7-jej wieczorem.

dzień 11 listopada, w którym po przybyciu Józefa Piłsudskiego do Warszawy przystąpiono do rozbrojenia oddziałów niemieckich. W odznaczeniach uczestniczą prawie bez wyjątku wojskowi i urzędnicy.

Wieczór muzyczny. Dziś, w sobotę o godz. 7 wieczorem w sali Gimn. państw. (III Aleja 56) staraniem Samopomocy uczniowskiej przy II Gimnazjum państw. im. R. Traugutta odbędzie się wieczór wokallyno-muzyczny, na program którego złożą się: słowo wstępne prof. J. Sołtrowskiego, obrazek dramatyczny „Stary mandur”, dział koncertowy i arcyzabawa krotoczwila „Aktor bez zajęcia”. — Część dochodu przeznaczona jest na rzecz Solidacji Mgarskiej.

Bilety w cenie od 50 gr. do 3 zł. wcześniej do nabycia w sklepie „Janina” (II Aleja 37).

Pięknym cel oraz obfity program przy czynią się do wielkiego powodzenia wieczoru, który winien zgromadzić oprócz młodzieży szkolnej także jak najliczniejszą zastępy szerszej publiczności.

Wiadomości Statystyczne. Nakładem Głównego Urzędu Statystycznego ukazał się Nr. 20 „Wiadomości Statystycznych”.

Na bogatą treść zeszytu złożyły się: Handel zagraniczny Polski w mie siącu wrześniu i za okres styczeń — wrzesień r. b. Szkolnictwo wyższe. — Ludność czynna zawodowo według zawodów, wyznania i stanowiska społecznego itp. — Pozaatem numer ilustrują wykresy graficzne.

Wzrost ruchu towarowego na naszych kolejach. — Miesiące październik wykazuje wzrost ruchu towarowego na kolejach państwowych. Wzrasta również powoli lecz stale tranzyt.

Wywóz zagraniczny w dwóch pierwszych dekadach października wynosił przeciętnie 2079 wagonów dziennie, co prze wyższą znacznie wywóz w lipcu, sierpniu i wrześniu.

Najwyższy wzrost wywozu wykazuje węgiel w przeciętnej ilości dziennej — 1332 wagonów.

Katastrofa kolejowa 14 wagonów rozbitych.

Onegdaj o godz. 10-jej rano wyardyła się poważna katastrofa kolejowa. Oto przy wjeździe pociągu towarowego z węglem na stację Piotrków u jednego z wagonów ukłoniła się os. Wagon ten wykołoił się, pociągając za sobą 13 wagonów następných, które uległy kompletnemu rozbiciu. — Na szczęście wypadku z ludźmi nie było. Wskatek zatarasowania toru ruch komunikacyjny był utrudniony i odbywał się tylko po jednym torze. Obecnie tor jest już uprzątnięty całkowicie i ruch odbywa się normalnie.

OSOBISTE.

Częstochowianin

p. Bronisław Szumacher

ukończył wydział filozoficzny Uniwersytetu Warszawskiego.

Makę żytnią luksusową po 35 gr. za kg. Makę żytnią 50% mierzawą po 33 gr. „ „ Makę pszenną luksusową „ 57 „ „ „

Na worki

POLECA.

MŁYN PAROWY

B-ci R. i A. PILTZ

w Częstochowie, ul. Krakowska 55 tel. 39.

Za gotówkę ustępstwo.

Zarząd Stowarz. Kupców Polskich zaprasza członków i wszystkich handlujących chrześcijan na ZEBRANIE W SPRAWIE WYBORÓW do Rady Miejskiej w Częstochowie.

Zbranie odbędzie się w sobotę dnia 14-go b. m. o godzinie 8-jej wieczorem w Siedzibie Stowarzyszenia III-cia Aleja Nr. 54.

Narodowy Chrześcijański-Demokratyczny Komitet Wyborczy w Częstochowie

Z inicyatywy Organizacji Powiatowej Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiego Demokracji i Rady Okręgowej Chrześcijańskich Zw. Rob. i Pracowniczych Okręgu Częstochowskiego odbyło się dnia 11 listopada r. b. o godz. 8 wieczorem w lokalu Chrześ. Zw. Zaw. przy ul. Krakowskiej pod nr. 24 posiedzenie delegatów poszczególnych związków i stowarzyszeń w sprawie wyborów do Rady Miejskiej m. Częstochowy, a przedewszystkiem w celu stworzenia komitetu wyborczego.

Zbranie zagał i na skutek próby zbranych w dalszym ciągu zbraniu przewodniczył Z. Cardini, komunikując zbrany, że przed 2 miesiącami Rada Okręgowa Prac. Zw. Zaw. wiodowych w porozumieniu z Polskim Stronnictwem Chrześ. Demokracji wybrała osobę, upoważniając je do przypilnowania sprawy wyborów do Rady Miejskiej i do przeprowadzenia prac przygotowawczych z wyborami związanymi.

W skład tych 5 osób weszli: W. Stanios, dr. Szwedowski, J. Czyż, L. Próba i Z. Cardini. Ten zawiązek Komitetu Wyborczego na posiedzeniu w dniu 4 listopada b. r. postanowił, zwołać szersze posiedzenie delegatów poszczególnych związków i stowarzyszeń i w rezultacie dnia 11 listopada b. r. je zwołał.

Po zagajeniu, na skutek życzenia zbranych, przystąpiono do sprawdzenia, jakie związki i organizacje wystąpiły swych delegatów na posiedzeniu i którzy z nich są na posiedzeniu obecni.

Na podstawie pism od poszczególnych związków i organizacji stwierdzono, że na posiedzenie wspomnianie Polskie Stronnictwo Chrześcijańskie Demokracji delegowało p. p. B. Jasińskiego, J. Jedrykę i mec. S. Gawrońskiego (z delegowanych nieobecny był mec. Gawroński). Stowarzyszenie Rob. Chrześ. „Ognisko Robotnicze” delegowało pp. L. Sałwadzkiego, St. Biłczaka, Zaskórskiego i Pietrzaka; Zw. Zawodowy Rob. Przem. Włóknistego Chrześ. Zjedn. Zawodowego delegował: p. p. J. Plutę (fabr. Motte), Janinę Zagórską (fabr. Warta), K. Biela (fabr. farbiarnia Brass i S-wie), Jana Wiśniewskiego (fabr. Stradom), J. Karasińskiego, J. Sciegannego i J. Fiućkę (fabr. Częstochowianka), Wl. Klenka (fabr. Peltzery); Związek Zaw. Robotników Przemysłu Chemicznego Chrześ. Zjedn. Zaw. delegował: W. Chalabę i Synoradzkiego (fabr. Zapalek i fabr. Przetw. Chemicz.); Zw. Czeladzi-Masarskiej delegował W. Kubickiego, Zw. Prac. Biur. i Handlowych Chrześ. Zjedn. Zawodowego delegował: pp. J. Tomalę i D. Braksatora; Chrześ. Zaw. Zw. Dozorczych Domo-wych delegował: pp. W. Pasika i W. Wilczyńskiego; Rada Okręgowa Chrześcijańskich Zjedn. Zawodowego delegowała pp. Dr. Szwedowskiego, Z. Cardiniego, W. Staniosa, L. Próba i J. Czyż; Chrześ. Zw. Drob. Kupców Dewocyjno-Galanteryjnych delegował: pp. J. Wietzorka i Nowaka; Zw. Zam.

Rob. Przemysłu Drzewnego Chrześ. Zjedn. Zaw. delegował: pp. Szymanowski; Związki Wapienno-Górniczy i Prac. Miejskich delegowały również swoich przedstawicieli, którzy na posiedzeniu nie byli obecni.

Po sprawdzeniu listy obecnych p. Z. Cardini zdał sprawozdanie z poczynionych prac przygotowawczych około przeprowadzenia wyborów, zaznaczając, iż zadaniem obecnych na posiedzeniu jest: stworzenie Komitetu Wyborczego ze stowarzyszeń, organizacji i związków, stojących na gruncie chrześcijańskim i narodowym, oraz, że na sali niema przedstawicieli bardzo licznych jeszcze organizacji i stowarzyszeń chrześcijańskich, od których należy zwrócić się, aby zechcieli delegować swych przedstawicieli delegatów, iżby cała ludność chrześcijańska i narodowo myśląca Częstochowy wytworzyła jeden blok przy wyborach do Rady Miejskiej. Sprawozdanie to, na wniosek p. D. Braksatora, z uznaniem do zatwierdzającej wiadomości przyjęto.

Po odczytaniu przez p. W. Staniosa listy składek złożonych na wybory i po stwierdzeniu, że suma zebrana jest zbyt niska i nielka, aby móc przeprowadzić za nią wybory, jak również po wezwaniu delegatów poszczególnych związków i stowarzyszeń do wpłacania odnośnych sum na akcję wyborczą, jednomyślnie postanowiono, na wniosek pp. Braksatora, dr. Szwedowskiego i L. Sałwadzkiego, aby wszystkie organizacje, stowarzyszenia i związki, których delegaci obecni są na posiedzeniu zadeklarowały piśmiennie do dnia 20 listopada r. b. sumy, jakie ofiarują na powyższą akcję, wysokość tych sum i termin ich wpłaty.

Dalej postanowiono stworzyć komisję finansową, złożoną z przesów i wice przesów organizacji i stowarzyszeń, celem intensywniejszego zbierania składek.

Do komisji tej wybrano p. p. Dr. Szwedowskiego i D. Braksatora.

W ciągu dalszych obrad posiedzenia postanowiono jednomyślnie uznać wszystkich obecnych na posiedzeniu za członków komitetu wyborczego, którego skład będzie się powiększał w miarę zgłaszania akcesów poszczególnych organizacji i stowarzyszeń, na posiedzeniu nie reprezentowanych. Wreszcie po przedyskutowaniu sprawy nazwy Komitetu wyborczego, jednomyślnie uchwalono iżby komitet ten nosił nazwę „Narodowego Chrześcijańsko-Demokratycznego Komitetu Wyborczego”.

W końcu obrad upoważniono p. p. Z. Cardiniego, dr. Szwedowskiego i W. Staniosa do nawiązania kontaktu ze wszystkimi organizacjami, związkami korporacjami i stowarzyszeniami stojącymi na gruncie chrześ. i narodowym, jako z organizacjami bratnimi, w celu połączania się do wyborów, jak również w celu zwrócenia się do wymienionych organizacji z propozycją delegowania przez nie przedstawicieli w skład Narodowego Chrześcijańsko-Demokratycznego Komitetu Wyborczego.

W celu nie pominięcia ani jednej organizacji, stowarzyszenia lub związku, stojącego na gruncie chrześcijańsko narodowym, postanowiono zwrócić się z apelem do wymienionych organizacji za pośrednictwem prasy, iżby akcesy swe przesyłały piśmiennie na ręce p. Z. Cardiniego, Chrześcijańskie Zw. Zawodowe, ul. Krakowska 24 i dr. Szwedowski, ul. Kościuszki 32.

Dancing K.O.S. „Victoria”. Dziś, w sobotę, staraniem Zarządu Klubu odbędzie się w sali baletm. Kosteckiego dancing towarzyski dla członków Klubu i wprowadzonych gości.

Dancing trwa od godz. 8 do 12 w nocy. Dancig „Victorię” cieszą się wielkim powodzeniem — bowiem urozmaicone są różnemi niespodziankami.

Zuchwały napad rabunkowy na Syndykat Rolniczy.

Czterej bandyci z bronią w ręku wtargnęli do lokalu i usiłowali obrabować kasę.

Niesłychanie śmiałego napadu rabunkowego na lokal częstochowskiego Syndykatu Rolniczego dokonali w ub. czwartek niewydledzeni dotychczas bandyci. Przebieg napadu był następujący:

W lokalu Syndykatu przy ul. Kilińskiego (nad Urzędem Skarbowym) po godzinach biurowych pracował urzędnik Syndykatu, p. Ziolek, inwalida jednokreki. O godz. 4-jej min. 45 po ul. u drzwi wejściowych rozległo się dzwonięcie. Urzędnik otworzył drzwi i wpuścił dwóch osobników, którzy zapytali, czy jest w biurze dyrektor, a na odpowiedź, że nikogo już niema, wyrzuli zdziwienie z tego powodu, twierdząc, iż według umowy z nimi dyrektor winien być w biurze. — W trakcie rozmowy wtargnęli do lokalu dwaj inni osobnicy, oczekujący widocznie na schodach. Wówczas to wszyscy czterej wydobyli rewolwery i steroryzowali urzędnika, poprowadzili go ku kanapie, gdzie usadowili przerażonego i skrepowali sznurem, przywiązując mu rękę do jego własnej nogi. Obok związanego urzędnika stanął jeden z bandytów z rewolwerm w ręku.

Pozostali trzej rabusie wzięli się do dzieła. Przedewszystkiem więc zerwali telefon ze ściany, udermniając ostatecznie zewazany pomocy, zamknęli drzwi wejściowe od wewnątrz i pocli manipulować przy zamku od kasy ogniotrwałej oraz plądrować w biurkach.

Na zapewnienia urzędnika, że w kasie znajdują się zaledwie kilkanaście złotych, odrzekli, że jeżeli po otwarciu kasy jego słowa okaza się kłamliwe, zabiją go bez litości.

Długotrwałe wysiłki rabusiów, nie posiadających specjalnych narzędzi, okazały się daremne — kasy nie udało im się otworzyć. Podrapali jedynie i pokaleczyli wierzch kasy. Wreszcie, zniechęceni bezowocnym trudem, bandyci opuścili lokal Syndykatu, pozostawiając skrepowanego urzędnika. — Ten dotarł po chwili do mieszkania inż. Apanowicza, gdzie go oswobodzono z krępujących więzów.

Zawezwana policja wszczęła energiczne śledztwo, celem ujęcia bezcelnych bandytów, którzy w samem środku miesiąca i zaledwie o zmroku odważyli się na dokonanie tak zuchwałego napadu rabunkowego. Bandyci byli widocznie poinformowani doskonale o systemie pracy biurowej w Syndykacie. W każdym bądź razie policja śledcza ma nielada zadanie do rozwiązania.

Ten nawet, który wie wszystko, o szukany być może.

